Contrato n. 27/2020 – CIA 0014399-56.2020.8.11.0000

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO Nº 27/2020, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O ESTADO DE MATO GROSSO

POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO

GROSSO/FUNDO DE APOIO AO JUDICÁRIO -

FUNAJURIS E A EMPRESA HCL (BRAZIL)

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER JUDICIÁRIO/TRIBUNAL

DE JUSTIÇA, inscrito no CNPJ sob nº 03.535.606/0001- 10, situado no Centro Político

Administrativo, nesta Capital, por meio dos recursos do Fundo de Apoio ao

Judiciário/FUNAJURIS, inscrito no CNPJ sob nº 01.872.837/0001- 93, nesta Capital,

representado pela sua Presidente, Excelentíssima Senhora Desembargadora MARIA HELENA

GARGAGLIONE PÓVOAS, portadora da Carteira de Identidade n. 0000610-6 SSP/MT e do

CPF sob o n. 161.705.391-00, denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa HCL

(BRAZIL) TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

10.568.414/0001-75, sediada na Rua Olimpíadas, 205, Conjunto 12, São Paulo/ SP, CEP

04551-000, telefone: 11-98612-7126, designada CONTRATADA, neste ato representada pelo

Senhor LEONARDO DE MELLO BIAR, portador da Carteira de Identidade nº 117626457,

expedida pela IFP RJ e CPF nº 083.298.297-07, tendo em vista o que consta no Processo

Administrativo n. 22/2020 (CIA 0004171- 22.2020.8.11.0000) — Pregão Eletrônico n. 17/2020

e em observância à Lei nº 8.666/1993, resolvem celebrar o presente Termo de Aditamento,

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO DO ADITIVO

1.1.  O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte, a Cláusula

Primeira – Do Objeto, no item 1.3, do contrato originariamente firmado entre as partes.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

4E
88

7C
E

Este documento foi assinado digitalmente por Leonardo De Mello Biar.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código FE15-8816-7D0A-9A53.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

eo
na

rd
o

D
e

M
el

lo
 B

ia
r.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

E1
5-

88
16

-7
D

0A
-9

A5
3.

Contrato n. 27/2020 – CIA 0014399-56.2020.8.11.0000

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. Fica alterada a Cláusula Primeira (Objeto), no item 1.3. do contrato originariamente

firmado entre as partes, para atualizar a nomenclatura dos itens da tabela, conforme abaixo:

2.2. (1.3. Objeto da contratação):

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

4E
88

7C
E

Este documento foi assinado digitalmente por Leonardo De Mello Biar.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código FE15-8816-7D0A-9A53.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

eo
na

rd
o

D
e

M
el

lo
 B

ia
r.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

E1
5-

88
16

-7
D

0A
-9

A5
3.

Contrato n. 27/2020 – CIA 0014399-56.2020.8.11.0000

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

CLÁUSULA QUARTA – DA EFICÁCIA

4.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a assinatura das

partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe o

parágrafo único, do Art. 61, da Lei nº 8.666/93.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo

lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes contratantes.

Cuiabá – MT, 30 de junho de 2022.

Desembargadora MARIA HELENA G. PÓVOAS

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA - MT

CONTRATANTE

LEONARDO DE MELLO BIAR

Responsável legal da HCL (BRAZIL) TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

4E
88

7C
E

Este documento foi assinado digitalmente por Leonardo De Mello Biar.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código FE15-8816-7D0A-9A53.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

eo
na

rd
o

D
e

M
el

lo
 B

ia
r.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

E1
5-

88
16

-7
D

0A
-9

A5
3.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/FE15-8816-

7D0A-9A53 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: FE15-8816-7D0A-9A53

Hash do Documento

FF593E09F2AF4F365816AC59E7EFDC1975B60046D633EC587E0798A71757C557

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2022 é(são) :

Leonardo de Mello Biar (Responsável Legal) - 083.298.297-07  em

01/07/2022 09:45 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital